

عنوان مقاله:

آینده پژوهی برنامه ریزی توسعه منطقه ای شهرستان شمیرانات

محل انتشار:

چهاردهمین کنگره انجمن جغرافیایی ایران (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

بهناز امین نیری - کارشناسی ارشد شهرسازی گرایش برنامه ریزی منطقه ای دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

یعقوب پیوسته گر - استادیار شهرسازی، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد یاسوج، ایران

رضا احمدیان - استادیار گروه شهرسازی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی،

خلاصه مقاله:

تغییرات در جهان به قدری وسیع است که همگام شدن با آن کاری بسیار سخت و دشوار است، ضرورت دارد که در هر زمینهای از قبل به آینده توجه داشته باشیم تا برای رویارویی با آن برنامه ریزی کنیم عدم قطعیت در زمینه پیش بینی درست و کامل اهداف اولویت ها و اقدامات موجب می شود تا مسیر برنامه ریزی دست خوش تغییرات وسیعی قرار گیرد و از اینرو رهیافت های سنتی برنامه ریزی در مواجهه با عوامل غیر قطعی و تغییرات محیطی عناصر محیط سیستم برنامه ریزی فضایی کارایی خود را از دست داده اند. لذا هدف این پژوهش شناسای عوامل تاثیر گذار بر توسعه منطقه ای شهرستان شمیرانات با رویکرد آینده پژوهشی است. به منظور شناسایی پیشران های توسعه منطقه شمیرانات، روش علمی دلفی به عنوان روش اصلی مورد استفاده قرار گرفت. بدین منظور از طریق مطالعات کتابخانه ای ویژگی ها، شرایط و مسائل منطقه مورد شناسایی قرار گرفت. سپس بر مبنای یافته های کتابخانه ای و اسنادی پرسشنامه باز تهیه شده و در بین متخصصین امر، که در روش دلفی به عنوان پانل متخصصین شناخته می شوند توزیع شد. این متخصصین از کارشناسان خبره و باسابقه ادارات مختلف منطقه شمیرانات، تعدادی از کارشناسان وزارت راه و شهرسازی و نیز کارشناسان شرکتهای مهندسی مشاور بودند متغیرهای کلیدی در این تحقیق با کمک گرفتن از طبقه بندی مستقیم که حاصل امتیازدهی پانل های تخصصی به میزان تاثیرگذاری متغیرها بر همدیگر بود به دست آمد. مجموع همه ارتباطها در یک ردیف ماتریس نشاندهنده اهمیت تاثیر یک متغیر بر کل سیستم است و مجموع یک ستون نشاندهنده میزان تاثیرپذیری یک متغیر است (سطح تاثیر پذیری مستقیم). بر این اساس از متغیرهای 24گانه، بیشترین امتیاز ستونهای ماتریس با 50 امتیاز متعلق به متغیر مدیریت یکپارچه منطقه است، موقعیت نسبت به تهران با 47 و داشتن طبیعت خوب با 43 و سرمایه گذاری بخش خصوصی در منطقه با 40 امتیاز به ترتیب بیشترین تاثیر را بر سیستم دارند. متغیرهای سرمایه گذاری بخش خصوصی در منطقه، جذب سرمایه گذاری خارجی، توسعه زیرساختهای گردشگری، افزایش جمعیت منطقه نیز به ترتیب بیشترین تاثیرپذیری را از سایر متغیرها داشته اند.

کلمات کلیدی:

آینده پژوهی، توسعه منطقه ای، برنامه ریزی، شمیرانات

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/876486>

